Vade in paco. Luc. 7. 50. Elevet peccata sua copiose Magdalena; & David; sed exitu dispari: nam illi dicitur, vade in paco. David autem, in expiationem sui criminis proelio laectatur; petitur lapidibus Semel. 2. Reg. 16. 13. & jaculis Abfolonis. Num gravius peccator, quam peccatrix, erravit? aut hac ille parcius flevit? quin dies omnes suum scelus deservit. Cur ergo illa flendo pacem consequitur? hic in ferum incidit; scilicet palam lacrymatur Magdalena; rigat David suis feribus per noctes fingens luctum suum; non aulam Pharisæi. Oliva lib. 1. Strom. 5. Læctulus noster floridus.

Ubi cognovit. Luc. 7. 37. Non illo die conversa est, quo pedes Domini unxit; sed ante aliquot dies per famulos exploravit frequenter; quò Dominus abisset. Audivit, in templum ivide: non occurrat; dixit enim intra se: qui in templo luget, laudatur. In Sylvan cum suis fecit ille intellexit; non ivit: peccatrix enim in solitudine luere potest, rubere autem non potest. Residere Christum in domo Matris sue nuntiavere servi: abscit, inquit, ut illuc eam: plorantem enim me MARIA non modò soleretur, sed & osculetur: atqui ego clavos quarto, non oscula. Ubi verbò accubuisse Christum percepit in domo Pharisæi, hominis de genere malitiosos exclamavit: ecce nunc dies salutis! non enim lugebo tantum, sed & rubebo: quantum effundam unguenti in pedes Domini, tantum ephibi, famulique in me profunderit injuriam. Nullus incuset locum, quia Maria in domo leprosi & lugere novit, & purgari. Oliva l. 10. Strom. §. ut cognovit. Eligo jacturam pudoris, nè subeam dedecus non amantis; sciens, facilis posse farciri frontis damna, quam fidei. S. Enochius l. 7. epist. 27. Quia sua peccata clarè adverit, digne pensavit; seipsum profundissime humiliavit, ineffabiliterque contempfit. Ideo non solum non verebatur confundi, despici, irrideri: immò omnia ista optavit; ut Deo, quem ipsa in honore, aliquam recompensationem, honoremque, faceret: dum, sicut ipsa Deum maxime in honore per peccata, sic propter illum honorem recompensandum, seipsum probet maxime confundendam. Dion. Carth. hic. Cur Christum non invitat in propriam domum? quia publica peccatrix, publicam egit penitentiam. Sylveira hic.

Et descendente uterque in aquam. Ad. 8. 38. Eunuchus magnam familiam habet; nec tamen coram illis se nudare, ac lavare erubuit; dum coram Deo de propriis verecundabatur peccatis. Dion. Carth. hic.

Vide Pudor.

§. XXVII.

Penitentia impedit Deo, virtuti, quæ prius peccato.

Ecce labrum aneum - de speculis mulierum. Exod. 38. 8. Vide prænam devotionem, & ritum, quo sanctæ mulieres, præsertim cum se rotas DEI obsequio dicebant, sua specula, & ornamenta; per quæ antea vanitati, & Mundo, fervierunt; jam conversa secum pariter DEO consecrabant &c. Cornelius hic.

Judic. 6. 25. 26. præcipitur Gedeoni, destruere aram Baal, & nemus, quod ejus culti dicatur erat; & offerre sacrificium super fruem lignorum, quæ de nemore succidisset. Voluit DEUS, ut nemus, quod antea Baal infervierat, jam nunc DEO incipiat deservire. Rom. 6. 19. Sicut exhibuistis O. Olorius fer. 2. Dom. Pass.

Lavabo per singulas nates lectum meum. Psal. 6. 7. S. Basil. Seleuc. or. 17. per oculos contrà jaculatus est, & lacrymis diabulum convulserat. Pugnat; ut lacrymis ab offensione se vindicet: lamentando victoriam acquirit; & gemitibus gratiam trahit, luctum luctum medicatur. Vindicat lacrymis concupiscientem oculum. S. Cyrill. Jerof. Catech. 2.

Excitus aquarum detrahebunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Pf. 118. 136. Genebrardus; quia peccavi oculis; & oculorum concupiscitiam; per oculos facti - feci, copiose lacrymando. Apud Sylveira in Luc. 7. q. 13.

Canabunt gladii tui in venere; & lanceæ tui in salite. Isa. 2. 4. Quando id factum; ut gladii, qui sunt ad perdendam vitam, convertantur in aratum, & instrumentum alimentum? Et lanceæ, quæ sunt ad occidendum, sint promittendis alimentis? Hoc totum videmus in Paulo impletum, ait Tertull. 1. adv. Gnost. c. 73. Paulus Apollorus de persecutore, qui prius Ecclesiæ sanguinem fudit, postea gladium stylo mutans, & convertens machæram in aratum; lupus rapax Beniamin, Dein affertens ipse eam: Sylveira in Ador. 9. q. 2.

Lacrymis capite rigare pedes ejus. Luc. 7. 38. Quod sibi turpius exhibuerat, hoc jam Deo laudabiliter offerebat. Oculis terrena concupierat; sed hos jam, per penitentiam contemns, flebat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat; sed jam capillis lacrymas tergebat &c. Quor ergo in se habuit oblectamenta, tot de se invent holocausta. Convertit ad virtutum numerum criminum: ut totum ferviret Deo in penitentia, quiquid ex se Deum contempserat in culpa. S. Gregor. in Evang. hom. 33. de penit. Magd.

Tolle grabatum tuum, & ambula. Joan. 5. 8. Animus miser diu ad voluptates corporis ferulo portatus fuit; mutatis vicibus jam annus fit ferulo corporis; illud ad mandatorum Dei præscripta deportaturus. Elicobat t. 1. mir. Chr. l. 5. Sect. 2. Obs. 8.

Petit ab eo epistolam in Damasco. Act. 9. 2. Cur Saulus à Pontifice non petit mandata, sed epistolam? non decreta, provisiones? Perpende profundam Dei sapientiam: postulat illas ad Ecclesiam Dei destruendam. Ordinatur Deus, ut ipse scribat, & nobis det epistolam divina sapientia plena; ad fundandam, & illustrandam Ecclesiam. O mutatio dextere Excellenti! qui sic reum ordinem, ac styllum, immutat? qui hic hostilia arma convertit in auxilia, & patrocinia. Et sic manus armata cum epistolis ad repugmandam Ecclesiam, fit manus armata cum epistolis ad fortiter pugnandum pro defensione ipsius Ecclesie. Sylveira hic q. 2.

Ita levia peccata plangebat; ut illam gravissimorum criminum crederes ream. Cumq; à nobis crebrius moneretur, ut parceret oculis, & eos servaret Evangelicæ lectioni; ajebat. turpanda est facies, quam, contra Dei præceptum, purpuris, & cerussa, & sibiio, sape depinxit. Affigendum corpus, quod multis vocat delicias: longus risus perpeti compendans est fletus: mollia linteamina, & serica pretiosissima, asperitate cilicii commutanda. S. Hieron. ep. 27. ad Eustoch. Epitaph. Paulæ!

Quibus rebus provocasti Deum, per has rursum facito propitium. S. Chrylost. orat. de B. Philogonio.

§. XXVIII.

Penitentia satisfactio.

Confugit ad Dominum, pavens periculum - cumque deposuisset vestes regias. Eccl. 14. 1. 2. Hæc bona erat dispositio ad misericordiam Dei impetrandam. Diez fer. 5. D. Pass.

Inclinatis, & nates peccare. Pgl. l. 4. §. 5. Id est homo penitens, nisi sibi ipsi satisfacens. Glossa hic.

Sicut fragmen mali Panice, ita gena tua. Cant. 4. 3. Gilbertus l. 25. in Cant. bona equidem hæc fractio, per quam interior cepit virtus eminare; & quæ in carnis cortice continebatur, erumpere gratia: per hæc fragmenta salutis se nobis

ubertas effudit. Audiant hæc peccatores ii, qui sibi blandiuntur de intima animi contritione, cum nihil pariantur in splendore vultus in ornatu corporis, in abundantia convivii, in risu, in hilaritate, non esse integrum. Baeza t. 3. l. 15. c. 7.

Odit animam suam. Joan. 12. 25. qui abhorret, qualem fuisse meminit, præteritam vitam suam; qui conversus ingemiscit, & seipsum punit per penitentiam. Iste in vitam æternam effudit animam suam. S. Rupertus Abb. l. 1. in Deut. 24.

Qui penitentiam agit, paratus esse debet ad approbata perferenda, injuriaque subeundas; nec commoveri, si quis ei peccati sui crimen objiciat. - Ergo qui penitentiam agit, offerre se debet ad poenam, ut hic puniatur à Domino, non ad supplicia æterna fervetur! nec expectare tempus; sed occurrere divinæ indignationi. S. Ambros. in Pf. 37. in initio.

§. XXIX.

Penitentia semper, etiam in morte, bona.

Et missa aqua lavabunt in ea Aaron, & filii ejus, manus suas, ac pedes; quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii. Ex. 30. 18. 19. 20. Tunc Aaron, & filii ejus, debent in eo lavare manus, & pedes, id est, peccata operis, & affectus, per penitentiam diluere; maxime quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii. Ita & nos oblaturi, & reddaturi, Deo animas nostras in morte, et tanquam thimiama redolens suave, debemus prius à peccatis omnibus abluere. Hugo Card. in Joan. 5.

Elevatio manuum manuum sacrificium vespertinum. Pf. 140. 2. Elevatio manuum significat opera pia, quæ in elemosynis exercetur. Sacrificium verbò vespertinum illam oblationem significat, quam in fine vite Domino solet offerre religiosa devotio, cum penitentiam gerimus. Vespere enim nostra est, quando istam lucem morte veniente deserimus. Cassiodorus hic.

Parabola vineæ. Matth. 20. 1. Docet nos quòd in senectute etiam liceat respicere, & regnum cælorum alsequi; hæc enim undecima hora est. Theophylactus hic.

Bene beatus planè, qui vel in senectute corripit errorem; Beatus, qui vel sub ictu mortis animam convertit à vitis. S. Ambros. orat. funebri de obitu Valentini Imp. sub initium. Christus in paradisum de cruce latrone intulit. Et nè quis aliquando seram conversionem putaret, fecit homicidii poenam Martyrium. S. Hieron. ep. 58.

§. XXX.

Penitentia aliis suadenda, prædicanda.

Quandocunque Spiritus Domini malus arripuerit Saul, David citharam citharam. 1. Reg. 16. 23. Saul in eo, quòd, David citharam percutiente, resocillabatur, & levius habebat, & recedebat ab eo spiritus malus; inimicos Dei significat, pro parte illorum, qui audita dulcissima prædicatione Christi, ad penitentiam invitantis, ad fidem ejus convertuntur; & resocillantur, depositis peccatorum oneribus; & per confessionem recedunt ab eis diabolis. S. Rupertus l. 2. in 1. Reg. c. 2.

Erubescant, & conturbentur. Pf. 6. 11. Intuere, quam sancta est conscientia penitentis. A peccatis suis facta libera, mox pro suis inimicis, ut convertantur, exorat: ut, sicut ille susceptus veniam, ita & inimicos ejus ad Domini gratiam redire contingat. Avocantur retrosum; ut non permittantur ire, quò tendunt; sed cum redeunt, ab inferni fovea liberantur. Erubescant valde velociter. O desiderium sanctæ mentis eximium! quis enim in causa sua amplius petere potuit? Talium itaque Dominus miseretur; qui misericordiam momenta non negligunt: beati misericorditer! Cassiodorus hic.

Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te convertentur. Pf. 50. 15. David gemino notatus, adulteri, cardisque signare, ipsam criminum insaniam abolendam fidei statuit peccatorum curatione, aut, certe cura. Ratas scilicet, utiore sibi ad veniam aditum patere usquam, quam si non caveam sibi ad lugendum, sed cathedram ad docendum extruere. Oliva lib. 1. Strom. §. Tu aliquando conversus &c. David, cum in expiationem criminis sui charitatem Patris flagitaret; non ea usurum se in cultum Numinis prolesteratur, sed in culturam iniquorum. Redde mihi latram salutariem. Psal. 50. 14. Quò te convertes? ubi te Spiritus Dei, qui amor est, infederit ad salutem? quibus Deum hostis honorabis? nullis, si voluisset, decessisset usque. Quid ergo amore plenus Domino exhibebis? docebo iniquos vias tuas. Ergo paracleto inundatus David, non fingendis Deo oculis vacabit, sed extergendo scelerum puri, manus, spongiisque admovebit: non ignorans, amantiosum tum se fore Nominis; si fratri diligentiur, quam Deo famuletur. Oliva l. 2. Strom. §. filix Jerusalem nolite flere &c.

Vox turris audita est in terra nostra. Cant. 2. 12. id est, Christi.

Christi Salvatoris nostri dicentis: penitentiam agite; appropinquavit.

Facies levis etc. Ezech. 1. 10. Leonis gerit imaginem, ob rugitum vocis suae...

Et factum est, cum accubaret in domo illius multi publicani, & peccatores...

Miste seruum suum hora una dicere inuitatis etc. Luc. 14. 17. Dum cuilibet peruersum aenti dicimus...

Et calcamenta in pedes eius. Luc. 17. 22. Per hanc significat promptitudinem...

In aliquando conuersus confirmat fratres suos. Luc. 22. 32. Piscina tua frateris vomica est...

Spiritus autem blasphemiam non remittitur. Matth. 12. 31. Hoc omnino impoenitentia non habet remissionem...

Corneilius expectabat illas conuocatis cognatis suis. Act. 20. 24. Prae gaudium quia drachma animae suae inventa...

§. XXXI.

Miscellanea.

Oculos meos osculo uisui sui. Cant. 1. 1. Non temere affurgat anima ad os Serenissimi Sponsi...

Nisi conuersi fueritis etc. Matth. 18. 3. Tunc poenitentiae fides habetur...

Stans retro. Luc. 7. 39. Stabat retro, quia ejus uestigia imitari proponebat...

Cum in se reuera cognosceret, quam male ambulasset, a tergo Domini se constituit...

Qui sanus fieri. Joan. 5. 6. Eadem imagine affatur in interiori sensu...

Quis sum ego, ut uadam ad Pharaonem? Ex. 3. 11. Sapius se Moyses apud Deum excusauit...

Cadens in terram. Act. 9. 4. Cecidit in faciem ante retrorsum? S. Gregor. hom. 8. in Ezech...

Abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Joan. 18. 6. Syl-

veira hic. In faciem cadere, est in hac uita suas unumquemque culpas agnoscere...

Est nobis spes magna poenitentibus: quia Advocatus noster factus est iudex noster...

Vasa figuli probat fornax, & tribulatio uere poenitentes discernit...

Quia haec Dominicae creatae sacra festiuitas multa in se habet mysteria...

Haec die poenitentibus per indulgentiam subuenitur; discordes ad concordiam hodie redeunt...

Poenitentia indigna admodum est patientiae; citra cuius operam perfici nequam potest...

§. XXXII.

Impoenitentia.

Spiritus autem blasphemiam non remittitur. Matth. 12. 31. Hoc omnino impoenitentia non habet remissionem...

Thesaurizans tibi iram in die irae. Rom. 2. 5. Dum ad poenitendum tempus accipit...

Non dolere, quia peccaveris, magis indignari, atque irasci facit Deum...

Fuit Toletus juvenis, ab ineunte aetate corruptis moribus: qui cum coepisset agrotare...

TITULUS XXV.

POTENTIA DEI.

§. I.

Testimonia.

In principio creauit Deus caelum, & terram. Gen. 1. 1. Deus praepter humanum morem...

Factus est homo in animam uiuentem. Gen. 2. 7. Cald. in animam loquentem...

Non erit impossibile apud Deum omne uerbum. Luc. 1. 37. Hebr. non erit impossibile apud Deum omnis res...

Uniuersum Deum, simul ut cogitavit, perfecti id: quod cogitavit; & simul ac uoluit...

Ignis naturali motus in altum ferri consuevit, quemadmodum aqua flux deorsum uergente labitur...

hoc: quod ista eductio ferret a solo Deo. Mendoza in 1. Reg. 14. 7. hic.

Poenitens uirga bis flagellum. Num. 20. 11. Silex est petra dura, facta; inepta ad aquam...

Omnique populus per amentem aluam transibat. Joan. 3. 17. Celebrant Historici. Euphratis diuisionem...

Quot mensibus in his fossis effodiendis laboratum est? Quot impendit? Quot hominum millibus?

Aerariis itaque Dominus molarem dentem etc. Judic. 15. 19. Deus per eandem maxillam...

Hoc est uel maxime potentiae Dei munus, hoc imprimis ostendit ejus vires...

Quis uideat differentes hominum in tot millibus formas, & nunquam secundum omnia convenientes...

Ut ex linea unica Apellis inimitabilem in pingendo peritiam luculentem deprehendit Protopogenes...

§. II.

Potentiae diuinae omnia facilia.

Diuine Deus. Gen. 1. 3. id est, mente concepit, uoluit, imperauit efficiatque...

Ipsa dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Psal. 148. 5.

Quem facere uolebat, quantumque illum diligeret, ait: factumus hominem ad imaginem etc.

Ludens coram eo omni tempore etc. Prov. 8. 30. Ludens: quia creationem, conseruationem...

Non erit impossibile apud Deum omne uerbum. Luc. 1. 37. Hebr. non erit impossibile apud Deum omnis res...

Uniuersum Deum, simul ut cogitavit, perfecti id: quod cogitavit; & simul ac uoluit...

Ignis naturali motus in altum ferri consuevit, quemadmodum aqua flux deorsum uergente labitur...

aquam, ut a montis radice exorta, escumen uersus sursum feratur dirigere...

§. III.

Potentia sua utitur Deus in bonum.

Et erant ualde bona. Gen. 5. 31. Bene omnia fecit, qui primam creationem aspiciens...

Dominus Deus uirtutum, qui similis tibi est potens et Dominus. Ps. 88. 9.

Dominus, si uis, potes me mundare. Matth. 8. 2. Non apte leprosus de uoluntate Domini dubitat...

Scio, cui credidi; & certus sum, quia potens est omnipotens membris seruire in illum diem...

Diuinam potentiam evidentius nihil manifestat, quam iustificare impium. Idiota. 3. contempl. c. 1.

§. IV.

Appendix.

Omnipotentiae diuinae maiestas cuncta potestatis suae impenitentia concludit...

POTESTAS.

En in bonum, non malum, uere.

In consilium eorum non ueniat anima mea, & in calum illorum non sit gloria mea...

Etiamsi Simidiam partem regni mei perieris, imperabis. Esth. 5. 6.

Nolite timere eos, qui occidunt corpus, sed potius timeate eum, qui potest & animam etc.

Data est mihi omnis potestas euntes ergo dicite etc. Matth. 28. 18.

Omnia mihi tradita sunt a Patre meo: mox sequitur: uenite ad me omnes.

Data est mihi omnis potestas euntes ergo dicite etc. Matth. 28. 18.

Uniuersum Deum, simul ut cogitavit, perfecti id: quod cogitavit; & simul ac uoluit...

Ignis naturali motus in altum ferri consuevit, quemadmodum aqua flux deorsum uergente labitur...